GABINETE DO VEREADOR RODRIGO SEMEDO

INDICAÇÃO nº____

Indica ao Ex.mo. Sr. Prefeito Leonardo Abrantes a

possibilidade de tornar o Centro de Convivência da

comunidade do Residencial Martins, atualmente de

caráter privado, em um espaço de uso público.

O Vereador Rodrigo Semedo, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao Ex.mo. Sr.

Prefeito Leonardo Abrantes, a possibilidade de tornar o Centro de Convivência da

comunidade do Residencial Martins, atualmente de caráter privado, em um espaço de uso

público.

Indicar a possibilidade de tornar o Centro de Convivência da comunidade do Residencial

Martins, atualmente de caráter privado, em um espaço de uso público, com o objetivo de

viabilizar apoio institucional, manutenção adequada e inclusão desse local na programação

e nos cuidados da administração municipal. O referido centro tem grande importância social

para a comunidade local, sendo amplamente utilizado por moradores para atividades de

lazer, encontros comunitários, eventos culturais e ações sociais. No entanto, sua

condição como espaço privado tem dificultado a obtenção de recursos, manutenção

constante e melhorias em sua estrutura. Ao ser oficializado como bem público, a

prefeitura poderá incluir o espaço em seus planos de gestão, garantindo sua preservação,

segurança e uso adequado por todos, fortalecendo as políticas públicas voltadas à

convivência, cidadania e bem-estar da população.

Diante disso, solicito que sejam realizados estudos e tratativas junto aos responsáveis

legais pelo imóvel, para viabilizar sua cessão, doação ou outra forma jurídica que permita

sua integração ao patrimônio público municipal.

Plenário Urias Simões dos Santos, 19 de maio de 2025.

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003400360032003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 16/05/2025 15:17

Checksum: 8F5B11A4EA9A65A7B392BC15935C35C6D365BC06A5BC42521E591DBE9B5D2356

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.